! 1273-1274. Riparazione dei castelli di Reggio e di Gerace 
R.A. XI, 1273-1277, Reg LIV, 260, p. 77. 
Cum castra Regii et Giracii reparari debeant, Iustitiario dicit per quas universitas reparatio fieri debet. 

! 1275. Riparazione della cappella di S. Leone.  
R.A. XII, 1273-1276, LXVIII, 368, p. 262. 
Mandatum pro Episcopo Giracensi, de reparatione cappelle S. Leonis, site in castro Giracii.  

! 1275. Riparazione della cappella di S. Leone 
R.A. L, 1267-1295, 511, pp. 222-223. 
Scriptum est eidem iustiiario et provisori castrorum Calabrie etc. Pro parte venerabilis patris episcopi Giracensis nostre fuit 
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expositum maiestati quod, cum Ecclesia sua Giracii numquam tempore quondam Friderici olim Romanorum imperatoris ad 
reparacionem castri nostri Giracii seu capelle sancti Leonis, que sita est in eodem castro, fuerit deputata et tam ipse quam 
predecessores sui pro parte ipsius ecclesie numquam tempore eiusdem imperatoris castrum ipsum vel capellam predictam 
consueverint reparare, nec in huiusmodi reparacione conferre, tu, predicte provisor, nunc compellis eundem episcopum, ut 
predictam capellam sancti Leonis faciat reparari, in ipsius episcopi et Ecclesie sue preiudicium manifestum. Super quo, cum 
supplicatum fuerit nobis pro parte ipsius episcopi, sibi et eidem Eclesie sue per nostram excellenciam provideri, ipsius 
supplicacionibus iustis utpote annuentes, quia quesitis quaternis de reparacione castrorum nostrorum Calabrie de tempore 
dicti quondam imperatoris, qui in nostra curia conservantur, non invenitur in eis, quod tempore eiusdem imperatoris dicta 
Ecclesia Giracii, vel episcopus eiusdem Ecclesie ad reparacionem dicti castri, vel capelle predicte fuerint deputati, nec quod 
castrum ipsum vel capellam predictam reparare deberent, fidelitati tue precipiendo mandamus quatinus, si est ita, quod tam 
ipse quam predecessores sui, tempore dicti quondam imperatoris usque ad eius obitum, castrum ipsum, vel capellam 
predictam non consueverint, nec fecerint reparari, eundem episcopum et dictam Ecclesiam suam Giracii ad reparacionem 
dicti castri et capelle predicte contra id, quod inde tempore dicti imperatoris consuetum et servatum extitit, non compellatis, 
nec compelli per aliquos alios faciatis et ipsum proinde in aliquo non molestetis, nec permictatis per aliquos alios molestari, 
nisi super hoc aliqua iusta causa vos moveat, quam statim magistris racionalibus etc. per vestras licteras studeatis intimare, 
ut iustum super hiis non habeant ulterius materiam conquerendi. Dat. apud Lacumpensulem XII septembris IIII indictionis. 

! 1275. Andree de Tornay castellano di Gerace 
R.A. XII, 1273-1276, LXVIII, 371, p. 262. 
Mentio Andree de Tornay, castellani castri Giracii. 

! 1275. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti. 
R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82. 
Castrum Geracii custoditur per castellanum scutiferum et servientes XV. 

! 1275. Assegnazione dei provveditori ai castelli della Calabria 
R.A. XIV, 1275-1277, LXXIV, 1890 p. 99. 
Mandatum directum Provisori regiorum castrorum Calabrie quatenus Iohannem de Weravera, et Girardum de Lovanio in 
castro Giracii, Iohannem de Carliasona in castro Tropee, Colinum de Romis, Giloctum de Weravera, et Bernardum de 
Boieroit sellarium in castro Sancti Georgii, Iohannem de Brabantia et Hugonem de Albernia et Riccardum de Bassanti in 
castro Misiani, Ligerium de Weravera in castro Sancte Agathes, Iohannem de Cambrono, Florentium de Nigella et Rodinum 
de Villano in castro Cutroni, pro servientibus recipi faciat. 
Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXVI februarii.  

! 16 novembre 1276. Riparazione del castello di Gerace 

R.A. L, 1267-1295, 373, p. 159. 
Die XVI novembris ibidem (Neapoli). Scriptum est iusticiario Calabrie etc. Significante nobis Iohanne Pontio, castellano 
castri Giracii, devoto nostro, accepimus, quod castrum Giracii frumento, vino, armis et aliis necessariis est male munitum 
quodque domus eiusdem castri minatur ruinam, propter quod idem castrum reparatione dinoscitur indigere, significavit 
etiam idem castellanus, quod quedam quantitas salis, baliste et nonnulla alia bona curie de castro ipso olim fuerunt ablata, 
que in ipsius curie preiudicium detinentur, et quod in cappella, que est in castro predicto, propter non modicum defectum, 
que cappella ipsa in libris et aliis paramentis patitur, non possunt divina officia celebrari, fuit insuper pro parte eiusdem 
castellani nobis expositum cum querela quod, cum ipse vellet de predictis rebus de prescripto castro ablatis perquirere, 
provisor regiorum castrorum Calabrie, contra eundem castellanum rancore concepto, nonnulla sibi molestias et iniurias 
inferens uxorem eiusdem castellani fecit in castro ipso temeritate propria acriter verberari, volumus igitur et devotioni vestre 
etc., quatinus ad predictum castrum vos personaliter conferentes videatis et perquiratis sollicite, in quibus dictum castrum 
muniri et reparari indiget, ac de premissis aliis omnibus et singulis cum diligentia inquirere studeatis, et quicquid inde 
inveneritis, nobis per vestras licteras harum seriem continentes studeatis fideliter intimare, cauti existentes, ne aliud quam 
quod etc. Dat. etc. ut supra. 

! 1276-1277. Statuto per la riparazione dei castelli della Calabria. 

R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43. 
Statutum castrorum Calabrie, Vallis Cratis et Terre Iordane, cum numero castellorum, contergiorum et servientum 
deputatorum in quolibet ipsorum; prout inferius denotatur; que castra custodiuntur per Curiam. In Calabria: castrum Giracii 
custoditur per castellanum, scutiferum et servientes XV. 

• 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  
R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285. 
Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem castrorum 
nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, Regii, Calanne, 
Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti Niceti de 
iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis Cratis et 
Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non modicum 
substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre curie 
magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem castra ipsa 
mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in reparationibus 
castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis dampnum nequeat 
substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per omnia observata. Datum 
Rome, VI februarii, V indictionis.  

! 1278 
R.A. L, 1267-1295, 764, pp. 312-313 
Item scriptum est eidem iustitiario (Calabrie) etc. Cum nolimus, ut officiales curie nostre requirant ab aliquo ultra consueta 
iura et debita ab antiquo etc. in forma de reparatione castrorum. Pro reparatione castri Giracii nomina vero personarum, 
terrarum et locorum, que tenentur reparare castrum predictum sunt hec, videlicet: dominus Raymundus de Oppido cum 
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heredibus domini Philippi de Magistro tenentur reparare palatium parvum omnibus oportunis; item monasterium sancti 
Philippi de Giracio tenetur reparare salam, que est super portam mediam ipsius castri; item magnam turrim ipsius castri 
tenetur reparare pheudum de Ragugia, quod tenet dominus Iohannes de Tafarcere et Petrus de Ocrea, et tenetur reparare 
tantummodo astracum ipsius turris scalis et necessariis; item pheudum Guilielmi de Gilicio et domini Guilielmi Balderi 
tenetur reparare salam, que est coniuncta dicte turri; item abbatia sancti Nicodemi de tenimento Giracii tenetur reparare 
domunculam unam, que est ante ingenium ipsius castri. Dat. apud turrim sancti Herasmi prope Capuam, III aprelis, VI  
inditionis. 

• 1278. Stipendi per i castelli di Calabria relativi al periodo settembre- febbraio.   
R.A. XXI, 1278-1279, CXI, 61, pp. 214- 216 
Mandato ai tesorieri di pagare a Geoffroi Petit, provveditore dei castelli di Calabria, Val d Crati e Terra Giordana, 505 once, 19 
tarì e due grana per gli stipendi dei castelli nel semestre febbraio VII ind., più 18 once e tre tarì per lo stipendio di esso 
provveditore e 6 once e un tarì per Simon de Brelin, suo chierico. I nomi dei castellani etc. sono:  
Jehan de Pons, escuier chasteleins de Girache, qui n’a point de terre ou Regne; ouquel chastel sont quinze serjans 

! 1279. Stipendi per i castelli di Calabria relativi al periodo giugno- dicembre 
R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, pp. 333-334 
Pour le chatiaus de Calabre, Val di Grat et Terre Jourdaine. 
(Mandato del Re ai Tesorieri di pagare a < Gieffroi Le Petit, prouveer de roiaus chatiaus de Calabre, Val de Crat et Terre 
Jourdaine> 505 once e 24 tareni per gli stipendi dei castelli della Calabria, 67 once e 6 tareni per quelli dei castelli di Val di 
Crati e Terra Giordana, e 28 once e 16 tareni per lo stipendio proprio e per quello del suo chierico Simone, il tutto pel periodo 
giugno-dicembre 1279. 
Les chatiaus adecertes devanz diz et le nombre des chatelains et serjanz sont teus: premierement, c’est a savoir ou Jouticerat 
de Calabre:  
Ou chatel de Girace esr Johan de Ponz, chetalain, escuier, qui n’a point de terre, un chapelain et serjanz quatorze. 

! 1279. Riparazione del castello di Gerace.  
R.A. L, 1267-1295, 929, pp. 379-380 
Scriptum est eidem. Quia intelleximus, quod castrum nostrum Giracii situm in iurisdictione tua indiget reparari et nisi 
reparetur ad presens neccessaria reparacione, exinde dampnum non modicum nostra curia poterit substinere, fidelitati tue 
precipimus quatinus requirere debeas universitates terrarum et locorum baronum et demanii nostri, que tenentur reparare 
castrum ipsum ut unum eorum ordinent pro parte omnium, sive mittant sindicum, si magis voluerint, quem volumus interesse 
extimationi operis dicti castri quod reparare tenentur, super expensis exinde faciendis cum aliis infrascriptis et convocatis 
quatuor probis viris eligendis de terris ipsis pocius famosis, quas negocium ipsum tangit, presente etiam provisore castrorum 
nostrorum ipsarum parcium, insimul accedentibus ad castrum ipsum, et inspici facias per eosdem et tu etiam cum provisore 
castrorum et aliis supradictis personaliter et oculata fide inspicias cum eisdem, in quibus partibus castrum ipsum indiget 
reparari, et que neccessaria sunt reparacioni ipsius et pro quanta quantitate pecunie fieri poterit eadem reparatio singulis 
oportunis et recepto sacramento ipsorum de fideliter extimando factaque sollempni, fideli et diligenti extimatione per eos 
omnes cum duobus magistris carpenteriis et aliis duobus magistris fabricatoribus, quos ad hoc volumus interesse et compilata 
summa pecunie, ad quam ascendit reparatio dicti castri, incontinenti summam ipsius pecunie inter easdem terras et loca, que 
tenentur reparationi predicte, secundum ratam presentis generalis subventionis, sicut accidit per unciam, particulariter 
distribui facias et recolligi per collectores eligendos ad hoc per terras et loca prefata; compulsurus universitates terrarum 
ipsarum et locorum ad solvendam eandem pecuniam, non simul et semel totam, set per temporum intervalla, sicut opus ipsius 
castri indigebit pecunia successive, quod similiter extimari facias, et ipsi fideles nostri ante tempus reparationis ipsius 
inutiliter non exolvant et nichilominus eadem reparatio dicti castri celeriter compleatur, quam pecuniam recollectam 
assignari mandes et facias duobus hominibus, uni eligendo per homines universitatum et locorum baronum, que ad hoc 
tenentur, si voluerint, et alii eligendo per universitates terrarum et locorum demanii nostri magis famosarum, similiter que ad 
hoc tenentur, dicioribus et sufficiencioribus ut eadem pecunia successive per eosdem homines expendatur in reparatione ipsa, 
sicut habebitur successive, si vero predicte universitates terrarum baronum noluerint, vel negligentes extiterint ad eligendum 
celeriter et mittendum expensorem predictum, quia nolumus ipsius castri reparacionem propterea retardari, tu expensorem 
ipsum eligi facias per universitatem terre magis famose demanii nostri, sicut superius est expressum, illa forma in huiusmodi 
taxatione servata, que in generalibus collectis observatur, facturus fieri de extimatione reparationis ipsius castri quinque 
puplica consimilia instrumenta continencia quantitatem pecunie extimationis et reparationis ipsius et loca, que in castro ipso 
indigent reparari, nomina extimatorum et etiam expensorum, quorum unum penes te retento, aliud provisori et tercium 
expensoribus assignabis, quartum camere nostre et quintum magistris racionalibus etc. destinare procures, nichilominus 
volumus, quod ad celerem recollectionem pecunie intendi facias, prout fuerit oportunum, ita quod ob defectum pecunie dicti 
castri reparatio nullatenus retardetur. Nomina vero illorum, qui reparare tenentur castrum ipsum, sunt hii, videlicet: 
Malgerius Balderi miles una cum domino pheudi Gulucii tenetur reparare quartam partem magne sale existentis prope turrim 
ipsius castri Giracii ex parte superiori; item idem Malgerius pro pheudo Argugia, quod tenet una cum Petro de Ocra, debet 
reparare astracum turris ipsius castri tantum; item episcopus Giracensis pro ecclesia Sancti Philippi tenetur ad reparationem 
tecti domus ipsius castri, que est supra portam castri; item monasterium sancti Nicodemi tenetur ad reparationem tecti domus 
furni ipsius castri; item ecclesia, sancte Trinitatis de Mileto tenetur ad reparationem tecti duarum domorum, que sunt intus 
castrum predictum. Dat. Melfie die XXV septembris. 

! 9 aprile 1280. 
Houben 2006, p. 195. 
Karolus etc. Roberto de Riccavilla iustitiario Calabrie militi fideli etc. Sciat fidelitas tua, quod magistri rationales magne 
nostre curie receperunt a nuncio tuo pro parte tua XXV die proximo preteriti mensis martn huius VIII inditionis apud turrim 
sancti Herasmi prope Capuam quaternos et scripta publica infrascripta videlicet sub sigillo tuo inquisitiones factas in 
subscriptis terris iurisditionis tue per homines terrarum ipsarum nec non et homines subscriptorum baronum iurisditionis 
eiusdem de illis, qui ignem temere immiserunt, ex cuius incendio dampna illata fuerint (...) Item alia scripta publica 
continentia extimationes reparationis castrorum nostrorum Giracii et Tropee factas per te et provisorem castrorum 
nostrorum ipsarum partium cum magistris fabricatoribus et viris aliis in hiis vobis adhibitis, sicut continent scripta ipsa; 
cuius castri Tropee extimatio ascendit ad summam unciarum auri duodecim, tarenorum decem et octo et granorum decem, et 
castri Giracii ad summam unciarum auri novem, tarenorum quindecim et granorum duodecim, secundum eorumdem 
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instrumentorum tenorem ad aliud mandatum nostrum tibi propterea destinatum (...) Dat. apud turrim sancti Herasmi prope 
Capuam, die IX aprilis VIII inditionis. 

! Rifornimenti per il castello di Gerace. 
R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 50, p. 9. 
Mandatum pro munitione castri Giracii in quo sunt C servientes 

! 1282. Isnardus Pileti viene nominato castellano di Gerace. 

R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 120, p. 17. 
Isnardus Pileti mil. et fam. creatur castellanus castri Giracii. 

! 1282. Petro de Lavenia viene nominato castellano di Gerace. 
R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 209, p. 29. 
Petro de Lavenia commissio castellanie castri Giracii 

! 1283. Petro de Lavenia viene rimosso dal ruolo di castellano di Gerace e sostituito da Guidoni de Alamania. 
R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 234, p. 32. 
Dom. Petro de Lavenia castellano castri Giracii removitura a dicto officio, quia ipsum fuit commissum dom. Guidoni de 
Alamania.  

! 1283. Rifornimento del castello di Gerace.  
R.A. XXVI, 1282-1283, CXII, 161, p. 121. 
Carlo princ. di Salerno ordina a Guido de Alamania, capitano di Gerace, al giud. <Aldebrandino de Florentia> e a 
<Gualterio de Melficta> di portarsi personalmente con Tomaso Cachiol nel castello di Gerace per osservare attentamente 
cosa bisogna per munirlo completamente onde non manchi nulla per sostenersi ancora per tre mesi. Dat. Nicotere, XXVII 
aprilis, XI ind.  

! 1283. Demolizione della rocca presso Gerace.  
R.A. XXVI, 1282-1283, CXII, 181, p. 125. 
Poiché Rainaldo de Collepetro castellano della Rocca presso Gerace (La Roccella), datosi ai ribelli, consegnò la rocca ai siculi 
– aragonesi, che fu subito ripresa dalle milizie angioine; mentre Guido de Alemannia capitano di Gerace propose a castellano il 
milite Fribaldo de Stampis, Carlo princ. di Salerno risponde al detto Guido <quod inutile reputantes eidem Rocce custodia 
adhiberi> gli ordina di subito demolirla fino al suolo, di totalmente abbattere la trincea e la palizzata fattevi e di ricolmare 
interamente i passi ed i fossati, da potervi liberamente camminarvi i cavalli. Dat. Nicotere, XXX augusti, ind. XI. 

! 1283. Bernardo Henrici viene nominato castellano di Gerace. 
R.A. XXVI (1282-1283), CXII, 321, p. 153. 
Bernardo Henrici militi, commissio castellanie castri Giracii, amoto Ioanne de Poncio, et in provisionibus sequentibus.  

! 1283. Bernardo Henrici castellano di Gerace. 
R.A. XXVI (1282-1283), CXII, 381, p. 161. 
Bernardo Henrici militi, castellano castri Giracii, provisio.  

! 1283. Guidoni de Alamannia viene nominato castellano di Gerace, in sostituzione di Petro de Laveno. 
R.A. XXVII (1283-1285), CXX, 332, p. 417. 
Guidoni de Alamannia fam. commictitur custodia castri Giracii amoto inde dom. Petro de Laveno. Dat. Die XXIV octobris XII 
ind.  

! 22 settembre 1283. Rifornimento del castello di Gerace.  
Houben 2006, p. 196.  
Scriptum est eisdem (secretis Calabrie) etc. Plura vobis mandata nostra direxisse recolimus de castro Giracii pro sex 
mensibus muniendo, verum sicut quia nuper accepimus, nichil inde facere curavistis, mirantes et moti inde non modicum, 
devotioni vestre sub pena personarum et omnium bonorum vestrorum firmiter et districte precipimus, quatinus statim receptis 
presentibus de frumento, quod est vel erit per manus vestras sive de residuis precessorum vestrorum sive undecumque illud in 
lurisditione vestra existens habere poteritis, quod auctoritate presentium capiatis et in ipsius defectu, quod ematis de pecunia 
officiorum vestrorum, que est vel erit per manus vestras, castrum predictum iuxta numerum servientium in eo existentium pro 
predictis sex mensibus ad rationem de thumino uno et medio pro quolibet eorum per mensem munire sine defectu quolibet 
debeatis, computatis frumenti salmis triginta octo immissis ibidem pro munitione per dominum Guidonem de Alamania de 
frumento proditorum Giracii in suis manibus existenti; quod vero castrum sale necessario pro eodem tempore muniatur de 
sale curie, quod habetis, assignantes totam munitionem ipsam castellano eiusdem castri, a quo inde habere curetis pro vestri 
cautela ydoneam apodixam. Molinum insuper dicti castri faciatis de predicta pecunia curie celeriter reparari, deputantes 
roncinum unum pro trahendo eodem emendum per vos de pecunia curie supradicta et pro ipsius annona ordeum necessarium 
pro sex mensibus supradictis de ordeo curie, quod est vel erit per manus vestras, castellano assignetis eidem. Dat. Nicotere 
per Sparanum de Baro militem etc. die XXII septembris XII inditionis.